
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.340

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
16 April 2012 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

12-27652X (R) 
*1227652*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  
прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 340-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 27 марта 2012 года, в 10 ч. 30 м. 
 

Председатель:  г-н Диалло . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Просьба Эквадора о включении в состав Комитета (продолжение) 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и ход политического процесса  



A/AC.183/SR.340  
 

2 12-27652X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 30 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Просьба Эквадора о включении в состав 
Комитета (продолжение) 
 

2. Председатель приветствует представителя 
Эквадора и поздравляет его с включением его стра-
ны в членский состав Комитета. 
 

Положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим,  
и ход политического процесса (продолжение) 
 

Заявление г-жи Ханан Ашрауи, члена 
Исполнительного комитета Организации 
освобождения Палестины, члена Палестинского 
законодательного совета 
 

3. Г-жа Ашрауи (член Исполнительного комите-
та Организации освобождения Палестины, член 
Палестинского законодательного совета) говорит, 
что в 1988 году палестинцы согласились с концеп-
цией создания двух государств и разделением исто-
рической территории Палестины. С тех пор, они 
пошли на целый ряд значительных и болезненных 
уступок и согласились с тем, что их будущее госу-
дарство будет создано всего лишь на 22 процентах 
территории их родины. Несмотря на такую жертву, 
им предлагают сделать новые уступки.  

4. Израиль отказывается от своего прежнего обя-
зательства решить проблему на основе создания 
двух государств в пределах границ по состоянию на 
июнь 1967 года. Теперь он пытается увековечить в 
своих интересах оккупацию Палестины, стремясь 
превратить ее Администрацию в орган, с помощью 
которого он сможет и дальше угнетать палестинцев 
и осуществлять свой контроль над их землями и ре-
сурсами. Страдания палестинцев усугубляются во-
енными осадами районов, созданием контрольно-
пропускных пунктов, чудовищной аннексией их 
территории путем возведения разделительной сте-
ны и дальнейшей фрагментацией районов на Запад-
ном берегу. Кроме того, правительство Израиля ак-
тивизировало строительство поселений, в частно-
сти внутри и вокруг Иерусалима, в откровенной 
попытке изменить демографический состав населе-
ния, культурную самобытность и этнический харак-
тер этого города. Вместо создания отрытого пале-

стинского города, вмещающего в себе все религии и 
культуры. Израиль пытается создать город с искус-
ственным обликом, куда закрыт доступ подавляю-
щему большинству палестинцев даже во время ре-
лигиозных праздников. Иерусалим стал городом 
проведения систематической и целенаправленной 
кампании этнических чисток. 

5. На основании установленных им собственных 
законов, нарушающих нормы международного пра-
ва и положения женевских конвенций, Израиль от-
бирает у палестинцев разрешения на проживание и 
изгоняет их из города под предлогом того, что они 
там не проживают, не работают и не учатся. Причем 
жители города не могут там учиться или работать 
из-за сокращения числа учебных заведений и не-
хватки рабочих мест и вынуждены уезжать на учебу 
за границу, в том числе ее дочери, у которых ото-
брали разрешение на проживание. Израиль конфи-
сковал 87 процентов земель в Восточном Иеруса-
лиме и отказывает палестинцам в строительстве 
домов на оставшихся землях, несмотря на острую 
нехватку жилья. Вряд где еще в мире можно уви-
деть столь драконовые законы. Такую же позицию 
занимает и Верховный суд Израиля, который, вме-
сто отстаивания принципа верховенства права, по-
творствует бесправию и служит инструментом 
юридического прикрытия незаконных действий Из-
раиля.  

6. Несмотря на помощь, которую палестинцы 
получают со стороны международного сообщества, 
они не могут добиться существенного прогресса в 
создании необходимых институтов государственно-
сти, постоянно сталкиваясь с введенными Израилем 
запретами на передвижение и на доступ к ресурсам, 
который активно стремится контролировать и раз-
рушать их экономику. Разве не иронично, что в сво-
ем докладе на заседании Специального комитета 
связи по оказанию помощи палестинцам, которое 
состоялось в Брюсселе 21 марта 2012 года, Израиль 
заявил, что палестинцы не заслуживают иметь свое 
государство, поскольку их экономика не способна 
выжить без финансовой помощи доноров.  

7. Происходит постоянный срыв переговоров из-
за принципиальных разногласий сторон. Израиль де 
факто установил полный контроль над оккупиро-
ванной палестинской территорией, а палестинцам 
систематически отказывают в их правах и защите, 
которые положены им по международному праву. 
Это вызывает у палестинцев чувство невыносимой 



 A/AC.183/SR.340
 

12-27652X 3 
 

боли и добавляет Израилю чувство правоты в его 
притязаниях и уверенности в его абсолютной без-
наказанности за свои действия. 

8. Всякий раз при смене правительства Израиль 
пытается изменить в одностороннем порядке усло-
вия мирного процесса. Несмотря на заявления пре-
мьер-министра Нетаньяху, стоящего у руля экстре-
мистского и расистского правительства, о согласии 
Израиля на создание двух государств, это согласие 
обусловливается признанием палестинцами Израи-
ля как еврейского государства. Такое предваритель-
ное условие неприемлемо для палестинцев, которые 
уже признали Государство Израиль в 1993 году. 
Кроме того, в соответствии с нормами международ-
ного права и международной практикой, признание 
того или иного государства должно отражать его 
подлинный состав и палестинцы выступают за соз-
дание их государства, которое было бы демократи-
ческим, плюралистическим, всеобщим и правовым.  

9. Кроме того, Израиль настаивает на том, что 
ему должны отойти все кластерные поселения и что 
он должен сохранить полный контроль над Иеруса-
лимом и долиной реки Иордан, а также над воз-
душным пространством, территориальными водами 
и границами. При этом со стола переговоров дол-
жен быть снят вопрос о палестинских беженцах, т.е. 
отвергается, по сути, повестка дня переговоров, со-
гласованная двумя сторонами в 1990-х годах. При 
таких условиях создать палестинское государство 
невозможно, когда практически не осталось ничего, 
о чем палестинцы могли было бы договариваться. В 
его позиции возобладает односторонний подход и 
силовая политика, однако здесь не может быть од-
ностороннего или даже двустороннего решения в 
урегулировании конфликта из-за серьезного нару-
шения Израилем баланса сил между двумя сторо-
нами, и поэтому мирный процесс имеет многосто-
ронний характер.  

10. Палестинцы добиваются признания государст-
венности в Организации Объединенных Наций, 
чтобы послать палестинскому народу сигнал наде-
жды в поиске альтернативных путей достижения 
мира с Израилем. Тем не менее, несмотря на этот 
важный шаг, палестинцы встречаются с огромным 
сопротивлением со стороны Соединенных Штатов 
Америки и их союзников, которые реагируют на 
предпринятые палестинцами шаги так, будто они 
совершают тяжкое преступление, обратившись за 
помощью в организацию, которая призвана отстаи-

вать принципы международного права и поощрять 
многосторонность в урегулировании проблем. Вы-
зывает сожаление позиция Соединенных Штатов, 
которые приложили столько усилий, чтобы сорвать 
попытку палестинцев добиться признания их госу-
дарственности, вместо того, чтобы призвать Изра-
иль к ответу за противоправные, односторонние 
действия. Оратор настоятельно призывает государ-
ства, которые воздержались при голосовании по во-
просу о приеме Палестины в члены Организации 
Объединенных Наций, пересмотреть свою позицию.  

11. Систематически и преднамеренно подрывает-
ся формула урегулирования конфликта на основе 
создания двух государств. Если не будут предпри-
няты шаги, чтобы остановить действия Израиля до 
конца 2012 года, мирному процессу придет конец. 
Такой исход будет иметь пагубные последствия не 
только для палестинцев, но и для региона и мира в 
целом, поскольку конфликт на Ближнем Востоке 
является сердцевиной проблемы, определяющей 
взгляды, позиции и политику в регионе и за его 
пределами. Международное сообщество должно 
подтвердить свою твердую приверженность мирно-
му процессу и строительству палестинского госу-
дарства, обеспечив при этом защиту мирных пале-
стинцев и призвав к ответу Израиль за его действия. 
Необходимо также признать в качестве границ бу-
дущего палестинского государства границы по со-
стоянию на июнь 1967 года и неоспоримость окку-
пационного статуса оккупированной палестинской 
территории, в отличие от заявлений премьер-
министра Нетаньяху о том, что статус оккупиро-
ванных территорий не должен быть предметом пе-
реговоров при любом будущем урегулировании. 
Следует учитывать резолюцию 181 (II) Генеральной 
Ассамблеи от 29 ноября 1947 года, в которой Иеру-
салим был признан отдельной единицей. Поэтому, 
если статус Восточного Иерусалима может быть 
предметом переговоров, то их предметом может 
быть и статус Западного Иерусалима. 

12. Недавнее заявление палестинцев о том, что 
они собираются направить письмо в адрес премьер-
министра Нетаньяху, вызвало недовольство среди 
определенных кругов международного сообщества, 
как будто у них нет на это права. Это письмо вовсе 
не предназначено быть ультиматумом, устанавли-
вать крайние сроки или угрожать роспуском Пале-
стинской администрации. Письмо призвано обрисо-
вать положение на оккупированной палестинской 



A/AC.183/SR.340  
 

4 12-27652X 
 

территории и указать на то, что палестинцы пыта-
ются использовать все доступные средства для дос-
тижения справедливого урегулирования, но при 
этом они наталкиваются на огромное сопротивле-
ние. Они будут и дальше добиваться членства в ме-
ждународных организациях и требовать реализации 
их права на самоопределение и свободу, а также на-
стаивать на необходимости применения норм меж-
дународного права. Успехи «арабской весны» учи-
тываются палестинцами в их ненасильственной 
борьбе за свое достоинство и свободу. Тем не ме-
нее, палестинцы всякий раз выносились за скобки 
политических процессов, когда в своих выступле-
ниях американский президент Обама заявлял о том, 
что  право на самоопределение имеют как бы все 
арабы, но только не палестинцы.   

13. Кроме того, оказывается нажим на Совет по 
правам человека Организации Объединенных На-
ций, который направил международную миссию по 
установлению фактов для расследования наруше-
ний норм международного права, включая нормы 
международного гуманитарного и правозащитного 
права, в результате совершения Израилем нападе-
ний на суда «флотилии свободы», перевозившие 
гуманитарную помощь в сектор Газа. Враждеб-
ность, с которой была встречена эта миссия опреде-
ленными сторонами, наряду с глубоким чувством 
огромной несправедливости, порождала среди па-
лестинцев чувство безнадежности, которое может 
перерасти в отчаяние. А, как известно, отчаявшиеся 
люди способны порой на совершение отчаянных 
поступков.  

14. Вместо того чтобы оставаться в изоляции на 
неправедной стороне международного права, Со-
единенные Штаты должны пересмотреть свою по-
литику и играть роль справедливого посредника в 
мирном процессе. Время уходит. Премьер-министр 
Нетаньяху заявил, что он будет использовать 
2012 год для создания необратимых условий на 
местах, которые сделают недостижимым урегули-
рование на основе создания двух государств. Таким 
образом, чаяния палестинцев  придется отложить до 
проведения в Соединенных Штатах очередных пре-
зидентских выборов, которые состоятся в ноябре 
2012 года. Кроме того, попытки Израиля развалить 
мирный процесс могут привести к новым вспыш-
кам насилия.  

15. Переходя к вопросу межпалестинского прими-
рения, оратор говорит, что нет смысла проводить 

переговоры ради самих переговоров. Затянувшиеся 
переговоры позволят Израилю получить время для 
дальнейшего ослабления позиции палестинцев и их 
политической системы. Добиться примирения мож-
но только на основе проведения свободных и спра-
ведливых выборов членов Палестинского законода-
тельного совета, президента и членов Палестинско-
го национального совета. Палестинская админист-
рация твердо намерена провести такие выборы, на-
деясь на то, что ХАМАС примет участие в этом де-
мократическом процессе и что Израиль не будет 
препятствовать проведению выборов в районах ок-
купированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим.  

16. Должно быть сформировано временное прави-
тельство в составе независимых политиков и про-
фессионалов в целях восстановления Газы и подго-
товки к выборам. Оратор настоятельно призывает 
арабские государства поддержать эту примиренче-
скую инициативу и не становиться на сторону той 
или иной политической фракции, как они делали 
это в прошлом. Тяжелое экономическое положение 
на оккупированной палестинской территории вызы-
вает крайнюю необходимость в получении финан-
совой поддержки со стороны арабских государств и 
более широкого международного сообщества, что-
бы обеспечить дальнейшее функционирование па-
лестинских учреждений.  

17. Палестинская государственность – это не рос-
кошь, а важнейшее условие для достижения мира, 
стабильности и процветания в регионе. Члены Ко-
митета обязаны высказаться в поддержку справед-
ливости и добиться того, чтобы Палестина была 
принята в число политических субъектов междуна-
родного сообщества и была признана в качестве его 
равноправного члена, и чтобы Израиль был призван 
к ответу за нарушение норм международного права. 
Только на этой основе регион может по-настоящему 
вступить в новую весну.  

18. Председатель говорит, что Комитет приветст-
вует прогресс в деле межпалестинского примире-
ния. Вместе с тем, он крайне обеспокоен тем, что 
Палестинская администрация сталкивается с ост-
рым экономическим кризисом, а также тупиковой 
ситуацией в мирном процессе, который напрямую 
объясняется отказом Израиля соблюдать междуна-
родно-признанные нормы, и блокированием приня-
тия палестины в полноправные члены Организации 
Объединенных Наций.  



 A/AC.183/SR.340
 

12-27652X 5 
 

19. В своих усилиях «Квартет» надеялся на дос-
тижение всеобъемлющего мирного соглашения к 
концу 2012 года. В этой связи Комитет будет доби-
ваться, чтобы Совет Безопасности твердо выступил 
против поселенческой деятельности и в поддержку 
инициатив Организации Объединенных Наций, на-
правленных на обеспечение соблюдения норм меж-
дународного права.  

20. В течение предыдущих двух лет Комитет за-
нимался мобилизацией политической и финансовой 
поддержки признания Государства Палестина. В 
этой связи Организацией Объединенных Наций бы-
ло проведено международное совещание о роли мо-
лодежи в содействии установлению мира между 
Израилем и Палестиной, которое состоялось 29 и 
30 мая 2011 года в штаб-квартире ЮНЕСКО в Па-
риже, с последующим проведением форума пред-
ставителей гражданского общества.  

21. Комитет призвал доноров полностью выпол-
нить свои обязательства перед Палестинской адми-
нистрацией и предоставить дополнительную по-
мощь с тем, чтобы обеспечить дальнейшее функ-
ционирование палестинских учреждений в услови-
ях нынешнего финансового кризиса. На семинаре 
по оказанию помощи палестинскому народу, кото-
рый был проведен под эгидой Организации Объе-
диненных Наций в Каире в феврале 2012 года, Ко-
митет узнал, что оккупация, будучи главным пре-
пятствием для обеспечения стабильности палестин-
ских учреждений и экономического процветания, 
принесла палестинской экономике в 2010 году 
ущерб в размере 7 млрд. долл. США.  

22. И последнее, Комитет испытывает особое бес-
покойство по поводу содержания в израильских 
тюрьмах большого числа мирных палестинцев, 
включая членов парламента. Для решения этой 
проблемы под эгидой Организации Объединенных 
Наций намечено провести международное совеща-
ние по проблеме палестинских политических за-
ключенных, которое должно состояться 3 и 4 апреля 
2012 года в Отделении Организации Объединенных 
Наций в Женеве, с последующим проведением фо-
рума представителей гражданского общества.  

23. Г-н Аль-Баяти (Ирак) говорит, что его страна 
будет принимать саммит лиги арабских государств, 
который состоится 29 марта 2012 года в Багдаде. Он 
спрашивает, каким образом этот саммит мог бы по-
мочь в урегулировании израильско-палестинского 

конфликта и, отметив, что мусульмане и христиане 
лишены доступа к святыням в Иерусалиме, предла-
гает направить на этот форум палестинскую деле-
гацию в составе представителей разных конфессий, 
что позволит привлечь внимание международного 
сообщества к этой проблеме.  

24. В 2001 году впервые после 2003 года Ирак 
смог внести свой финансовый взнос на деятель-
ность Ближневосточного агентства для помощи па-
лестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР). С подъемом экономики его правительство 
будет стремиться увеличивать свою финансовую 
помощь палестинцам.  

25. Г-н Апакан (Турция) приветствует привер-
женность палестинцев созданию демократического, 
толерантного и плюралистического государства. В 
условиях, когда на Ближнем Востоке происходят 
глубокие преобразования, законные чаяния пале-
стинцев не могут больше игнорироваться. Комитет 
должен выступить в поддержку обеспечения пале-
стинского единства и реализации всех усилий, на-
правленных на создание палестинского государства. 
Турция осуждает Израиль за продолжающуюся по-
селенческую политику, за введение осады сектора 
Газа и за попытки сохранить контроль над Запад-
ным берегом.  

26. Г-жа Вивас Мендоса (Боливарианская Рес-
публика Венесуэла) спрашивает, какую роль должна 
играть Палестинская администрация в будущем, ес-
ли учесть, что Израиль эксплуатирует многие учре-
ждения, созданные в рамках мирного процесса, в 
целях дальнейшего закрепления своей оккупации.  

27. Г-жа Ашрауи (член Исполнительного комите-
та Организации освобождения Палестины, член 
Палестинского законодательного совета) говорит, 
что Комитет оказывает палестинскому народу столь 
необходимую поддержку. Сейчас в израильских 
тюрьмах содержатся около 5000 палестинцев, в том 
числе члены парламента, и некоторые из них объя-
вили голодовку, включая Хану аш-Шелаби, чья 
жизнь находится под угрозой. Она провела несколь-
ко лет под административным арестом без предъяв-
ления ей обвинений в совершении какого-либо пре-
ступления. Все карательные меры, к которым при-
бегает Израиль, в частности административные 
аресты, снос домов и депортация, являются нару-
шением норм международного права и должны 
быть немедленно прекращены.  



A/AC.183/SR.340  
 

6 12-27652X 
 

28. На совещании в Каире, состоявшемся 
12 февраля 2012 года, министры иностранных дел 
Лиги арабских государств обратились к членам ли-
ги с призывом вносить ежемесячно 100 млн. долл. 
США в поддержку Палестинской администрации. 
Эти средства предназначены для того, чтобы проти-
востоять попыткам Соединенных Штатов навязать 
свои решения палестинцам путем прекращения фи-
нансовой поддержки, и призваны обеспечить даль-
нейшее функционирование Палестинской админи-
страции, несмотря на продолжающиеся усилия Из-
раиля подорвать ее деятельность.  

29. Кроме того, потребуется целенаправленная 
поддержка арабских государств, когда Палестина 
обратится в Генеральную Ассамблею с просьбой 
предоставить ее полноправное членство в Органи-
зации Объединенных Наций. Она заверила Комитет 
в том, что палестины не рассчитывают на немед-
ленное признание Генеральной Ассамблеей их го-
сударственности, однако они все равно добьются 
этого в свое время.  

30. Палестинцы приняли участие в недавних 
предварительных консультациях в Аммане с целью 
продемонстрировать вновь свою приверженность 
мирному процессу. В свете участившихся призывов 
Израиля к тому, чтобы Иордания стала альтерна-
тивной страной проживания палестинцев, иорданцы 
опасаются, что это поставит под угрозу не только 
их национальную безопасность, но и само сущест-
вование их государства.  

31. Она соглашается с представителем Ирака в 
том, что религиозные лидеры Палестины должны 
заострить перед международным сообществом во-
прос о незаконном введении Израилем ограничений 
на свободу вероисповедания. Она с ужасом узнала о 
том, что определенные сторонники Израиля заяв-
ляют о том, что палестинцы-мусульмане якобы ви-
новны в гонениях на палестинцев-христиан и что 
Израиль является якобы единственной страной в 
регионе, которая предоставляет защиту арабам-
христианам. Подобные заявления не имеют ничего 
общего с истиной. Недавно в письме лидеры всех 
христианских организаций Палестины категориче-
ски отвергли эти обвинения как попытку исказить 
действительность в жизни палестинцев и очернить 
весь арабский мир. Как раз наоборот, именно Изра-
иль проводит систематическую и преднамеренную 
политику дискриминации в отношении христиан и 
мусульман, относя их всех к второсортным или 

третьесортным гражданам. Поэтому неудивительно, 
что многие христиане и мусульмане, как жертвы 
глубоко укоренившейся дискриминации, стремятся 
уехать из Святой земли.  

32. Непреложным условием для самоутверждения 
палестинцев является национальное единство. Па-
лестинская администрация – это не подарок окку-
пирующей державы палестинскому народу. Она бы-
ла создана палестинцами, несмотря на все лишения, 
в целях формирования системы эффективного госу-
дарственного управления. Попытки превратить ее в 
административный придаток оккупирующей держа-
вы должны решительно отбиваться, учитывая, что 
Администрация не является святым органом. Она 
была создана для того, чтобы служить палестин-
скому народу и бороться с оккупацией, и может 
быть распущена, если она перестанет выполнять 
эту функцию.  

33. Палестинцы привержены делу ненасильствен-
ной борьбы. Израиль как оккупирующая держава не 
имеет под собой твердой моральной опоры. Он в 
состоянии легко подавить вооруженное сопротив-
ление против его господства, однако ему хорошо 
известно, что массовое ненасильственное сопро-
тивление простых мужчин и женщин таит для него 
гораздо более серьезную угрозу, раскрывая всю 
жестокость и несправедливость его оккупации. По-
этому направляя свой удар на лидеров ненасильст-
венного сопротивления, Израиль стремится унич-
тожить с особой жестокостью все проявления тако-
го сопротивления. В этой связи она выражает свое 
соболезнование правительству и народу Турции за 
человеческие жертвы в результате совершения Из-
раилем 31 мая 2010 года нападения на «флотилию 
свободы».  

34. Она приветствует растущее движение соли-
дарности с палестинским народом, в котором уча-
ствуют палестинские, израильские и международ-
ные активисты, ведущие свою борьбу в таких фор-
мах, как развертывание кампании за объявление 
бойкота, вывод инвестиций и введение санкций. 
Грубо ущемляя право граждан на свободу выраже-
ния мнений, Израиль принял закон, запрещающий 
израильтянам выражать поддержку этой кампании. 
Палестинцы глубоко признательны тем, кто отстаи-
вает их дело. В этой связи недавно были проведены 
мероприятия по случаю десятой годовщины убий-
ства в марте 2003 года американской активистки 
Рэйчел Корри, а также гибели всех других ино-



 A/AC.183/SR.340
 

12-27652X 7 
 

странных граждан, которые были убиты за под-
держку ими прав палестинцев.  

35. Президент Соединенных Штатов Обама, вы-
ступая 4 марта 2012 года в Американо-израильском 
комитете по общественным связям, приписал себе в 
заслугу то, что он не сорвал выполнение рекомен-
даций доклада Голдстоуна (A/HRC/12/48) и забло-
кировал проведение тщательного расследования 
действий Израиля по перехвату судов «флотилии 
свободы». Справедливость не может восторжество-
вать, пока Израиль пользуется безнаказанностью за 
его деяния.  

36. Г-н Хан (Индонезия) говорит, что его страна 
последовательно поддерживает право палестинско-
го народа на самоопределение и на создание неза-
висимого государства в границах по состоянию на 
прекращение огня 1967 года со столицей Иеруса-
лим. Необходимо с удовлетворением отметить рост 
числа стран, признающих палестинское государст-
во. Его делегация твердо верит в то, что получение 
Палестиной полноправного членства в Организации 
Объединенных Наций будет способствовать про-
движению мирного процесса, и выражает крайнюю 
озабоченность по поводу создавшейся тупиковой 
ситуации на переговорах между Израилем и пале-
стинцами. Его правительство будет и впредь оказы-
вать помощь палестинскому народу на базе реали-
зации программ в области укрепления потенциала.  

37. Г-н Морехон (Эквадор) говорит, что его стра-
на считает за честь быть членом Комитета. Главной 
задачей является добиться справедливости в Пале-
стине, и Эквадор привержен достижению справед-
ливости для палестинского народа. 

38. Г-н Шеккори (Марокко) говорит, что его 
страна твердо стоит на стороне палестинцев в их 
борьбе за справедливость. Как член Совета Безо-
пасности, его делегация будет добиваться призна-
ния Палестины в качестве полноправного члена Ор-
ганизации Объединенных Наций.  

39. Г-н Хан (Пакистан) поддержал заявление 
представителя Марокко. 

40. Г-жа Рубьялес де Чаморро (Никарагуа) гово-
рит, что мир не может больше стоять в стороне, ко-
гда Израиль и его главный союзник лишают пале-
стинцев права на создание свободного, независимо-
го и суверенного государства. Международное со-
общество уже имеет опыт борьбы с апартеидом, и 

сейчас оно должно встать на борьбу с несправедли-
востью в Палестине и добиться того, чтобы Изра-
иль не мог безнаказанно нарушать международное 
право.  

41. Г-жа Ашрауи (член Исполнительного комите-
та Организации освобождения Палестины, член 
Палестинского законодательного совета) говорит, 
что она рада тому, что Эквадор вошел в состав Ко-
митета, и приветствует его намерение работать в 
Комитете и на двусторонней основе.  

42. Она выражает признательность правительству 
Индонезии за оказание помощи палестинцам в об-
ласти укрепления потенциала. Аль-Кудс аш-Шариф 
является святыней для ислама и для христианства, 
и палестинцы привержены сохранению духовной 
ценности города и всей Палестины, чтобы уберечь 
ее богатое культурное и духовное наследие для все-
го человечества. Переговоры между Израилем и па-
лестинцами, которые ведутся уже двадцать один 
год, были непродуктивными и использовались Из-
раилем лишь для того, чтобы выиграть время для 
строительства поселений и совершения иных про-
тивоправных действий. Для обеспечения возможно-
сти установления мира на основе создания двух го-
сударств необходим новый подход с вмешательст-
вом международного сообщества.  

43. Она выражает признательность Марокко за его 
поддержку, которую оказывает эта страна, причем 
не только в рамках арабской солидарности, но и в 
интересах всего человечества. Она благодарит его 
правительство за размещение в стране секретариата 
Комитета по Аль-Кудсу Организации исламского 
сотрудничества. Она с сожалением отмечает, что 
было получено всего лишь 37 млн. долл. США из 
500 млн. долл. США, которые доноры обещали вы-
делить на цели защиты Иерусалима от действий 
Израиля. Между тем, частные доноры предостав-
ляют огромные суммы денег для финансирования 
незаконного строительства поселений на оккупиро-
ванной палестинской территории. Она настоятельно 
призывает арабские страны увеличить их взносы 
для оказания помощи палестинцам в их сопротив-
лении ползучей аннексии их земли и продемонст-
рировать им, что они не одиноки в своей борьбе. 

44. Она отмечает, что Никарагуа на протяжении 
длительного времени оказывает поддержку пале-
стинцам не только в Комитете, но и за его предела-
ми. Международное сообщество должно проявить 



A/AC.183/SR.340  
 

8 12-27652X 
 

политическую волю для привлечения Израиля к от-
вету за его действия. Палестина будет и впредь со-
трудничать со всеми органами и учреждениями Ор-
ганизации Объединенных Наций, руководствуясь 
твердым убеждением в том, что она станет полно-
правным членом этой организации, и надеется ра-
ботать с Комитетом на правах свободного, незави-
симого государства.  

45. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) го-
ворит, что палестинский народ признателен Коми-
тету за многолетнюю поддержку его борьбы. 
 

Заседание закрывается в 12 ч. 20 м. 


